
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Servizi alla Persona 
SERVIZIO: Pronto Intervento Sociale, Inclusione e Mediazione 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: FAVARETTO ALBERTO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: SECI.GEDI.063 - SERVIZIO DI ACCOGLIENZA IN EMERGENZA PER 
SOGGETTI VULNERABILI TUTELATI DALLA LEGGE. INTEGRAZIONE 
DELL’IMPEGNO DI SPESA PER € 4.000,00.= GIÀ ASSUNTO CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 611 DEL 26/03/2025.  
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2893 del 17/12/2025 
Determinazione (DD)    n. 2634 del 17/12/2025 
Fascicolo N.56/2025 - SERVIZIO PIM - ACCOGLIENZA IN STRUTTURA 
 



Il Dirigente 
 
 

Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati approvati 
il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e relativi allegati e il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 

 con successive deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 13/03/2025, n. 28 del 
19/06/2025 e n. 54 del 28/11/2025 sono state approvate le variazioni del bilancio 
di previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati approvati il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-27 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-27, documento programmatorio (ai sensi dell’art. 6 
del D.L. n. 80/2021) che ricomprende nei contenuti: obiettivi gestionali dirigenziali 
di Performance, misure di Anticorruzione e Trasparenza, Programmazione dei 
fabbisogni del personale, Piano organizzativo del lavoro agile, Piano della 
Formazione, Piano delle Azioni Positive e Piano degli Sviluppi Informatici; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 08/04/2025 e n. 93 del 
21/05/2025 sono state approvate modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-27 e al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 17/07/2025 è stata approvata la 
verifica degli equilibri generali di bilancio, assestamento generale e Stato di 
Attuazione dei Programmi (SAP) 2025 e il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026-2028 ai sensi degli artt. 175 e 193 del d. lgs. 267/2000;   

 con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 28/10/2025 sono state apportate 
modifiche alla struttura organizzativa e al funzionigramma; 

 con la Disposizione del Sindaco PG 387937 del 01.08.2024 con la quale è stato 
attribuito l'incarico di Dirigente del Settore Servizi alla Persona dell'Area Coesione 
Sociale al Dott. Alberto Cigana;   

Visti: 

 il D. Lgs. 267/2000 e in particolare: 
• l'art. 13 che conferisce al Comune le funzioni amministrative che 

riguardano la popolazione e il territorio comunale; 
• l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e sulle regole di assunzione 

degli stessi; 
• l'art. 192 che stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 
procedimento di spesa, specificando le relative procedure; 

 il D. Lsg. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e in particolare l’art. 4 disciplinante 
gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 

 la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei flussi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 4-2 del D. 

Lgs. 118/2011; 
 il D. Lgs. 33/2013 in merito agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 



amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in particolare gli 

artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 
 l'art. 17 dello Statuto Comunale, relativo all’assunzione di atti di gestione. 

Richiamate inoltre: 
 il D.Lgs. n. 286 del 25/07/1998 “Testo unico delle disposizioni concernenti la 

disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive 
modifiche, con particolare riferimento all’art. 19 che vieta l’espulsione di categorie 
particolarmente vulnerabili, all’art. 35 c.3 di tutela sociale della gravidanza e della 
maternità e agli artt. 40 e 41 per le attività di supporto e assistenza sociale 
umanitaria agli immigrati; 

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali", art.22, comma 3, lettera b), servizio di 
pronto intervento sociale per le situazioni di emergenza familiari e personali; 

 il Piano Nazionale degli Interventi Sociali, e nello specifico l’individuazione del 
Pronto Intervento Sociale come Livello Essenziale delle Prestazioni in ambito 
Sociale (LEPS); 

 le Linee guida per l’attuazione dei programmi di rimpatrio volontario e assistito, 
contenute nel decreto del Ministero degli Interni del 27 ottobre 2011 (G.U. n. 304/ 
del 31/12/2011), ed in particolare l’art. 4 e l’art. 5, comma 1, lettera c; 

 l’attuale Piano di Zona 2023-2025, approvato in Conferenza dei Sindaci il 
27/03/2023 predisposto sulla base delle Linee Guida Regionali approvate con 
DGRV 1312 del 25/10/2022 – che nell’Area Dipendenze e Area Inclusione Sociale 
indica tra gli obiettivi le attività a supporto delle persone senza dimora, in 
condizione di marginalità, fragilità sociale e/o consumatori di sostanze stupefacenti 
al fine di favorire percorsi di cura di sé, finalizzati all’inclusione sociale; 

 
Atteso che: 
 nel corso dell’anno si è reso necessario attivare in urgenza e con tempestività, 

ospitalità temporanee per cittadini, gravemente vulnerabili, tutelati dalle 
disposizioni legislative in premessa citate, la cui ospitalità temporanea sia 
giustificata da gravi motivi o progetti di rientro in patria in fase di conclusione; 

 allo stato attuale, risultano in corso proroghe di accoglienze già in essere cui si 
sono aggiunte nuove istanze di accoglienza per le quali si è reso necessario 
provvedere con la massima tempestività; 

 nell'ultimo periodo si sono verificati nuovi inserimenti che hanno superato la 
previsione di spesa precedentemente stimata; 

 
Evidenziato che si ritiene necessario, pertanto, integrare di € 4.000,00.= l’impegno 
n. 9326/2025 assunto al cap./art 41003/99 azione “SECI.GEDI063 – Accoglienza in 
emergenza per soggetti vulnerabili tutelati dalla legge” codice gestionale 999 “altri 
servizi diversi n.a.c.” del bilancio 2025 spesa finanziata da entrate correnti per far 
fronte alle spese di accoglienza in emergenza per soggetti vulnerabili tutelati dalla 
legge e seguiti dal Servizio Pronto Intervento Sociale Inclusione e Mediazione; 
 
Preso atto, inoltre, che le strutture utilizzate, si riferiscono a quelle individuate nella 
DD 6111 del 26/03/2025 perché considerate idonee ad accogliere prontamente singoli 
soggetti o nuclei familiari offrendo un’adeguata ospitalità temporanea, resta salva la 
facoltà di utilizzare strutture diverse da quelle individuate nella DD sopra citata, per 
motivi di urgenza ed imprevedibilità o strettamente correlati alla presenza di 
incompatibilità tra le strutture e gli specifici bisogni dei soggetti beneficiari delle 
misure di sostegno, previa verifica dell’idoneità della stessa; 
 



Dato atto che: 
 il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 viene 

attestato dal responsabile del servizio finanziario con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile secondo quanto disposto con circolare della Direzione 
Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016; 

 l'esecutività del presente provvedimento è subordinata all'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 
7 del D. Lgs 267/2000. 

DETERMINA 

1. di integrare, per le motivazioni di cui in premessa, di € 4.000,00.=, 
l’impegno n. 9326/2025 assunto con determina n. 611 del 26/03/2025 
finalizzata alla realizzazione delle attività del Servizio Pronto Intervento 
Sociale Inclusione e Mediazione, al capitolo di spesa 41003/99 “Altri 
servizi”, azione di spesa SECIGEDI063 “Accoglienza in emergenza per 
soggetti vulnerabili tutelati dalla legge”, codice gestionale 999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.” bilancio 2025, spesa finanziata da entrate correnti; 

2. di stabilire che ai relativi pagamenti si provveda, nei termini di legge, con 
atto dispositivo dirigenziale debitamente liquidato, su presentazione di 
regolare documentazione fiscale; 

3. di dare atto che non è possibile assumere un impegno di spesa in possesso 
dei requisiti richiesti dall’art. 183 D.Lgs 267/2000, poiché non possono 
essere definiti a priori i soggetti contraenti, il loro numero, né la somma da 
destinare a ciascuno; 

4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

5. di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 in combinato disposto con l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, come 
esplicitato negli allegati 1 e 2 del PIAO 2025-2027; 

6. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000 viene attestato dal responsabile del servizio finanziario 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto disposto 
con circolare della Direzione Finanziaria PG 521135 del 09/11/2016; 

7. di provvedere alla trasmissione della presente determinazione all’Ufficio 
Controllo di Gestione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 26, co. 3 bis e 4, 
della L. 488/99. 

 
 
 

Il Dirigente 
Alberto Cigana / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 17/12/2025 
 


		2025-12-17T18:19:02+0100
	Alberto Cigana




